河北省教育厅
关于举办第十一届中小学幼儿园教师
师德论坛征文暨师德风采演讲活动的通知

冀教师函〔2020〕12号

各市（含定州、辛集市）教育局、雄安新区公共服务局,有关单位：
为贯彻落实《中共中央国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》(中发(2018)4号)和《关于加强和改进新时代师德师风建设的意见》(教师(2019) 10号)要求，全面提升我省中小学幼儿园教师思想政治素质和职业道德水平，经研究，决定举办以“严师德，树新风，争做四有好老师”为主题的河北省第十一届中小学幼儿园教师师德论坛征文暨师德风采演讲活动。现将有关事项通知如下：
一、征文内容
征文内容包括：思想铸魂提高政治站位，规则立德提高法治意识，专业融入增强育人本领；认真履行岗位职责，热爱学生、为人师表；献身艰苦贫困地区教育，扎根一线、辛勤耕耘、甘为人梯等方面内容。
二、征稿对象
全省普通中小学、幼儿园教师；特教学校教师；县级教师发展中心教师；中等职业学校教师。
三、组织机构
为做好本次活动，设立河北省第十一届中小学幼儿园教师师德论坛征文暨师德风采演讲活动组委会及办公室，人员组成如下：
主任： 贾海明  省教育厅副厅长
       韩爱丽  省教育厅总督学
成员:  程启学  省教育厅师教处处长
       李连云  省教育宣传中心主任
       郑  捷  省教育厅师教处副处长
       姚玉芳  省教育厅师教处调研员
       刘红健  省教育宣传中心副主任
       李书卿  省教育宣传中心副主任
       宗树兴  省教育宣传中心副主任
组委会下设办公室，办公室设在河北省教育宣传中心。
四、参赛要求
（一）紧扣主题，突出重点：紧扣“严师德，树新风，争做四有好老师”主题，从新时代中小学、幼儿园教师职业行为十项准则中的某一项或某一方面具体要求，结合自己教育教学实践和探索，写出亲身工作中的真实故事、案例以及由此引发的理性思考和情感升华。题目自拟。
（二）说自己，说故事：讲述自己在学习、教学、辅导过程中的具体事例，抒发自己在责任、信念、情操等方面的真情实感。要求故事真实感人、语言生动鲜活、议论言之有物，杜绝论文式的旁征博引、空发议论、老生常谈。一般不超过3000字。
（三）严禁报刊剪辑、网络下载等抄袭、侵权行为。一经查实，取消参赛资格；情节严重者，予以通报批评。
（四）征文后附作者简介和学校通讯地址。作者简介包括年龄、职称、简单工作经历；通讯地址包括市、县（市、区）、乡镇（村）学校及邮编。
（五）本次活动由各地教育行政部门统一组织（省直幼儿园由省直机关幼教中心组织）。
（六）各地在完成初选后，统一将加盖公章的推荐名单及参赛稿件寄送组委会办公室（《河北教育》编辑部），信封标明“师德征文”。同时报送工作总结，作为评选优秀组织奖的依据。
地址：石家庄市中山西路449号；邮编：050051；联系电话：0311-66005278  66005162。
五、奖项设置
个人奖设一等奖50名、二等奖80名、三等奖150名、优秀奖360名，另设师德演讲最佳风采奖10名。获奖者颁发证书，最佳风采奖获得者将同时颁发奖杯。集体奖设优秀组织奖30个，范围为市、县教育局及省教育宣传中心通联工作站。
六、活动步骤
本次活动分初评、复评、师德风采演讲、宣传四个阶段，其中师德风采演讲分演讲比赛及汇报演讲两个阶段。
（一）初评（8月27日前）
1.各地按相关要求进行初评。初评活动在组织上必须符合疫情防控常态化的各项要求，尽量减少人员聚集，减少人员聚集规模。各地评出市级一、二、三等奖，颁发市级获奖证书，并从一等奖获奖者推选出最优选手，录制8分钟演讲视频（视频为MP4、MTS、MOV格式，分辨率为1280×720以上即可），代表本地参加演讲比赛。
2.所有获奖论文及视频作品一并寄送组委会办公室。各地报送稿件数量：各设区市不超过150篇，定州、辛集市、雄安新区不超过20篇，通联站、省直幼教中心各总计不超过10篇。
（二）复评（9月2日前）
组委会将邀请专家评委对各地推荐的论文进行复评及“查重”，评出相关奖项。
（三）师德风采演讲
1.考虑今年疫情影响和落实好疫情防控要求，本届师德风采演讲不再举行分赛区初赛，石家庄、邯郸、保定、唐山各推荐5人、其他设区市各推荐4人，定州、辛集、雄安各推荐2人，省幼教中心推荐1人。由组委会邀请专家评委，遴选出入围的30名教师的视频作品。从入围的30名人选中，评出10名师德演讲“最佳风采奖”教师，其他20名为师德演讲优胜奖。
2.汇报演讲暨颁奖典礼（教师节前）：由省教育厅聘请专家对10名最佳风采奖获得者进行演讲艺术培训，教师节前在省会进行汇报演讲并颁发证书和奖杯。
充分考虑疫情防控需要，今年演讲比赛改成网络远程的方式举办。汇报演讲将视疫情情况确定。比赛具体时间、地点及评比细则，严格按照疫情防控要求另行安排。
（四）宣传
1.本次师德风采演讲活动，省教育厅官方微信“河北教育发布”将进行全程直播，同时邀请《河北日报》、河北电视台、长城网等省主流媒体进行联合报道，集中宣传。
2.师德风采演讲决赛、汇报演讲将刻录光盘，一、二等奖获奖征文将由专家审议后结集出版，作为今后全省继续教育培训材料。
3.全部获奖名单将在河北省教育厅官网及河北教师教育网、河北省教育宣传中心网站予以公布。
七、组织要求
（一）本次活动是今年河北省中小学幼儿园师德师风深化年活动的重要内容之一，各地要高度重视，广泛发动，精心组织，把通知要求和活动内容传达到所属学校，保证参赛人数和活动质量。
（二）各地要认真开展初评工作，真正把优秀教师的优秀事迹挖掘出来、推荐上去，杜绝人情奖、平衡奖；各地教育行政部门要对推荐参加演讲比赛的一等奖文章进行内容真实性审核，对编造、抄袭等弄虚作假者，坚决取消参赛资格。
（三）各地要利用论文评选、演讲比赛等契机，加大宣传力度，通过电视、广播、报纸、网站及微博、微信、微视频等，大力宣传师德模范典型，充分展示新时代人民教师的新形象、新风貌。

河北省教育厅
[bookmark: _GoBack]2020年8月11日